
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 1033 / 2019

Prot. corr. 20 – 12/1/12/3-2019 

sez. 1832 

OGGETTO: Museo Ferroviario di Trieste, 4 maggio 2019 - cerimonia di presentazione dell'avvio 
del cantiere di ristrutturazione per la fruizione turistica del patrimonio storico-culturale locale. 
Impegno di spesa di Euro 683,20.= (IVA 22% e spese imprevedute incluse).  CIG ZF6282C1D2

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate

la   Deliberazione   Consiliare   n.   16   dd.   03.04.2019,   immediatamente   eseguibile,   avente   per 
oggetto  ''Documento unico di programmazione (DUP)  2019  2021 e Bilancio di previsione 
2019 – 2021. Approvazione'';

la  Deliberazione  Giuntale  n.   347  dd.   19.07.2018,   immediatamente  eseguibile,   avente   come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020”;

atteso    che  la Fondazione Ferrovie dello Stato ha comunicato al Comune di Trieste che 
nella mattinata del 4 maggio 2019, sarà  organizzata la presentazione dell'avvio dei  lavori di 
ristrutturazione dei  locali  della Stazione Ferroviaria di  Campo Marzio che ospitano il  Museo 
Ferroviario di Trieste, alla presenza delle massime autorità della Fondazione, del Gruppo FS e 
delle istituzioni regionali e locali; il complesso degli interventi previsti renderà fruibile al pubblico 
le collezioni e il materiale storico conservati nel Museo stesso, patrimonio storicoculturale della  
città con una forte valenza attrattiva per i turisti; 

considerata l'opportunità, in accordo tra la sopraccitata Fondazione Ferrovie dello Stato e 
l'Assessorato  al  Turismo del  Comune di  Trieste,  di  dare  il  doveroso  risalto   istituzionale all'  
evento in quanto avvio di un processo di integrazione qualitativa dell' offerta culturale della città 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1033 / 2019



Pag. 2 / 4

e  di  messa a  disposizione dei   turisti  di  un  servizio  pienamente  accessibile  per   la  migliore 
fruizione del patrimonio storicoculturale locale;

atteso pertanto di collaborare alla realizzazione dell'iniziativa, con la predisposizione di 
un servizio di  service audio, video e pedana per  la presentazione al pubblico dell'avvio dei 
lavori, durante la quale è previsto l•fintervento anche dei rappresentanti della Giunta Comunale,  
con   gestione   degli   aspetti   tecnologici   dell•fevento   a   cura   di   una   ditta   specializzata   in   tali  
forniture, al fine di dare allo stesso una degna cornice pubblica ed il maggior risalto possibile  
per il pieno coinvolgimento della città nel progetto;

considerato che a seguito di un sopralluogo presso i locali della stazione ferroviaria di 
Campo Marzio, l'impresa Show Solutions di Luca Pozzetto, con sede a San Dorligo della Valle, 
via Ressel 5, P.IVA 01005260326,  attuale affidatario per la realizzazione di service audio, video 
e  pedana  inerenti  alle  attività  di   comunicazione  istituzionale  del  Gabinetto  del  Sindaco,  ha 
manifestato   la   propria   disponibilità   a   provvedere  alla   fornitura  dei   servizi   necessari   per   la 
gestione dell'evento di sabato 4 maggio 2019;

ritenuto  di  provvedere  all'assunzione  della   spesa,   ritenuta  congrua,   tenuto  conto  del  
preventivo conservato in atti, di Euro 683,20.= (IVA 22% e spese imprevedute incluse) per i  
servizi di cui al punto precedente, a valere sulle risorse disponibili al cap. 189510 dell'annualità 
2019 del Bilancio 2019 – 2021;

considerato  che l'affidamento in questione avverrà  ai sensi dell' articolo 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi;

dato atto

che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadere nel 2019 per Euro 683,20.= (IVA 
22% e spese imprevedute incluse);

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il programma del  
conseguente pagamento dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

che il  cronoprogramma dei pagamenti è   il  seguente: anno 2019: Euro 683,20.= (IVA 22% e 
spese imprevedute incluse);

che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6 
comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122, in quanto rientra 
nell'ambito delle iniziative aventi lo scopo di promuovere la conoscenza del patrimonio culturale 
e ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso;

espresso il parere di cui all’art. 147bis del D. Lgs n 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa,

visti

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1033 / 2019



Pag. 3 / 4

l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.   131   dello   Statuto   del   Comune   di   Trieste   relativamente   alla   competenza   all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013  in  materia  di   riordino della  disciplina  riguardante gli  obblighi  di  pubblicita'  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi'  come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 902 del 29 marzo 2019 con la quale è stato 
conferito  alla  dott.ssa  Cristina  Caris  l'incarico  di  responsabile  sulla  Posizione  organizzativa 
“Promozione Turistica”, a decorrere dal 1° febbraio 2019 e fino al termine del mandato elettivo 
del Sindaco,  con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa

1. di procedere,   ai sensi dell' articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, 
all’affidamento  all’operatore economico Show Solutions di  Luca Pozzetto, con sede a 
San Dorligo della Valle,  via Ressel 5,  P.IVA 01005260326,  della  fornitura del  service 
audio, video e pedana in occasione della cerimonia, in programma  nella mattinata del 4 
maggio 2019, di presentazione istituzionale di avvio dei lavori di ristrutturazione dei locali 
della Stazione Ferroviaria di Campo Marzio che ospitano il Museo Ferroviario di Trieste;

2. di  approvare  la spesa complessiva di  Euro 683,20.= (IVA 22% e spese  imprevedute 
incluse) per il servizio di cui al punto 1.,  che trova copertura al cap. 189510 dell'annualità 
2019 del Bilancio 2019 – 2021;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 683,20.= al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

01646 U.1.03.02
.02.005

00403 07282 N 683,20 2019:683,
20

4.   di dare atto: 

che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadere nel 2019 per Euro 683,20.= (IVA 
22% e spese imprevedute incluse);

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il programma del  
conseguente pagamento dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1033 / 2019



Pag. 4 / 4

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

che il  cronoprogramma dei pagamenti è   il  seguente: anno 2019: Euro 683,20.= (IVA 22% e 
spese imprevedute incluse);

che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6 
comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122, in quanto rientra 
nell'ambito delle iniziative aventi lo scopo di promuovere la conoscenza del patrimonio culturale 
e ad assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso;

5. di autorizzare i Servizi  finanziari,  tributi e partecipazioni societarie al pagamento della 
fattura riscontrata regolare e conforme.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1033 / 2019



 Atto n. 1033 del 26/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 26/04/2019 12:51:51
IMPRONTA: 46DA942BB0C84B5F46738CF11A6F48FAFCE070DC2609F8AFEBCC82EA19324DBA
          FCE070DC2609F8AFEBCC82EA19324DBABFB00AA4A2238A4E02FE9DE87D34EC65
          BFB00AA4A2238A4E02FE9DE87D34EC65688BB8E24F29F836474BFB6C9BBCCA15
          688BB8E24F29F836474BFB6C9BBCCA15095E6A7B6D3EE9EA80CAD44263334925


